[Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri] ... episcopo
Vercellensi [sarutem et apostolicam benedictionem]. Exposita nobis dilecte
in Christo filie nobilis mulieris A[gnetis] comitisse Montisferrati significatio
patefecit quod cum dilectus filius nobilis vir B[onifacius] marchio Montisfer-
rati frater eius ad partes disponeret accedere transmarinas prò quatuor millibus
librarum papiensium quas ei reddere tenebatur castrum sibi contulit Montisbel-
li sicut apparere dicitur per publicum instrumentum. Cumque dieta mulier in
monasterio Sancte Marie de Rocha vitam proposuerit ducere regularem predic-
tum castrum eidem monasterio vult offerre hac conditione adiecta quod mona-
sterium redditus percipiat. Ac Romano pontifici fìdelitates exhibeant homines
dicti loci [et] prò censu nobis et successoribus nosrris quinquaginta libre pa-
piensium offerantur. Si vero dilectus filius nobilis vir W[illelmus] marchio ne-

96 pos eius predictam sibi vellet persolvere pecunie quantitatem habeat castrarti
ipsum et monasterium ad quod predicta pecunia devolveretur nobis annuatim
censum offerat competentem. Quia igitur etsi pium videatur diete mulieris pro-
positum a scandalo tamen quod inde posset facile suborni non convenit absti-
nere firaternitati tue de qua plenam fiduciam obtinemus hoc negotium duximus
committendum per apostolica tibi scripta mandantes quatenus inquisita super
bis plenius ventate. Si absque gravi scandalo marchionis hec poterunt con-
sum[m]ari oblationem recipias vice nostra et circa huiusmodi statuas que vide-
ris statuenda alioquin tocius negotii seriem nobis tuis litteris studeas intimare
ut per tuam relationem instructi qualiter procedendum fuerit auctore domino
procedamus.

Datum Rome apud Sanctam Petrum, VII idus maii, [pontificatas nostri] an-
no nono.

XI

1210, marzo 31, Laterano

Innocenze III scrive all'arcivescovo di Eraclea e ai vescovi di Cardica e di
Termopili affinchè il casale di Agetriade, che spetta alla Chiesa di Tessalonica,
si liberato da ogni gravame da parte di Maria, [vedova di Bonifacio, marchese
di Monferrato],

Ed. in INNOCENTII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis guatar distribuita,
in J. P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. XXXVIII, col. 228.

Heracliensi archiepiscopo1, et Cardicensi2 et Fermopilensi episcopis3. Cum
sicut diarissima in Christo filia Maria quondam Constantinopolitana impera-
trix illustris nostris fecit auribus intimari, per casale Agetriade, quod ad Thes-
salonicensem spectat ecclesiam, terra ipsius graverà sustineat laesionem, fra-
ternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus cum praefatae ec-
clesiae provisum fuerit in pastore, ipsum moneatis prudenter et efficaciter in-
ducatis ut illud cum ea sine dispendio iuris sui satagat permutare. Quod si ne-
quiverit ad perrnutationem induci, vos negotii circumstantias nobis fideliter in-
timetis; ut per relationem vestram instructi, plenius et securius in ipso proce-
dere valeamus. Quod si non omnes [...] duo vestrum, etc.

Datum Laterani, II Kal. Aprilis, etc.

1 Forse Gervasio, arcivescovo di Eraclea (1208-1215).
2 Bartolomeo, vescovo di Cardica (1208-1213), chiesa suffraganea di Larissa.
3 Arnolfo, vescovo di Termopili (1210-1212).

XII

1213, ottobre 13 s.l.

Roberto di Cozon, cardinale presbitero di S. Stefano in Celio e legato papa-
le, espone la risultanza degli esami testimoniali riguardanti la richiesta relativa
all'annulllamento del matrimonio tra Honfroi di Toron e Isabella di Gerusa-
lemme, a suo tempo presentata da quest'ultima in occasione delle sue nozze
con Corrado, marchese di Monferrato.

Ed. in INNOCENTII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis guatar distribuita, 97
in J. P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisioram 1855, doc. XI, coli. 980-981l.

Universis praesentes litteras inspecturis, Robertus, servus crucis Christi, divi-
na miseratione titoli Sancti Stephani in Coelio monte presbyter cardinalis, apo-
stolìcae sedis legatas, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod nos,
habito virorum prudentium consilio, adiunctis etiam nobis venerabilis fratribus
H. Suessionensi et G. Meldensi episcopis et aliis bonis viris audivimus testes,
et eorum depositiones sub nostro et dictorum episcoporum sigillis inclusimus.
Audivimus autem eos super bis articulis nobis expressis, scilicet quod comes
Henricus, itarus ultra mare, terram suam fecit iurari Theobaldo fratti suo si
non rediret de partibus transmarinis et de pertinentibus ad hoc, et quod regina
Hierosolymitana2 per marchionem3 ablata fuit per violentiam Umfredo de Tho-
run4 viro suo, et eodem Umfredo adhuc vivente, habuit eam comes Henricus post
mortem marchionis, et de pertinentibus ad hoc. Hoc autem fecimus quia de mor-
te quorundam ex illis testibus, qui erant senes, poterat merito timeri, et de longa
absentia aliorum, et propter guerras et propter alia pericula quae imminebant et
poterant imminere et propter negotii qualitatem. Hi sunt autem testes:

Guido de Dampetra vir nobilis iuratus dixit quod non interrai quando comes
Henricus fecit iurari terram fratti suo comiti Theobaldo, audivit tamen dici.
Requisitus de causa Henrici, quomodo habuit reginam, respondit quod vivebat
Umfredus prior eius maritus quando cum ea contraxit: qui Umfredus eam in
matrimonio tenuerat per tres annos et amplius. Et audiunxit quod audivit prae-
fatum Umfredum conquerentem saepe per exercitum de eo quod uxor sua erat
ablata a marchione. Ea adiecit quod quando Umfredus tenuit eam tamquam
uxorem, ipsa erat ducem et octo annorum. Et hoc totum vidit in obsidione Ac-
con et in Tyro, testificatos etiam quod fama publica erat in exercita quod ipsa
uxor erat Umfredi. Et hoc idem bene sciebat ipse comes. Et adiunxit quod Co-
mes fuit in auxilium eorum qui rapuerunt eam, et ipse comes adduxit eam cum
aliis ut traderetar marchioni. Et hoc fuit factum apud Accon.